Teritur vtrū cōmutabilita pos
sint nūmismate mensurari: Et argē p̄io q̄ nō: q̄ indigētia cōmu tabilitū dī ēē mēsura. ḡ nō nūmisma. ¶ Sc̄bo argē sic. illud qd ē mensura cōmutabilitū videſ ēē institutū s̄z na turā: s̄z nūmisma nō est hmōi. Igitur In oppoꝝ ē phus in textu. ¶ Pro cu ius solutione

Sciendū est primo q̄
nūmisma dī ēē necessariū ad cōmu nicationē t̄ susse rationē hois. p̄z mul tis mōis. P̄o ex pte loci. Tā diffici le eēt s̄z porare t̄ ducere bladū p̄ vi no q̄ sumptus nimis magni eēt. iō oz portare aliqd portabile et magni valoris sicut sunt nūmisimata. Sc̄bo ex pte t̄p̄s. nā l̄ isto āno habeo satis vini t̄ nō possū seruare. iō oz q̄ com mutē cōtra aliqd qd sit muliū serua bile. terito p̄z ex m̄stipliū idigētia nā si paup laborauerit oz aliqd t̄p̄s h̄re t̄ idigēt pane/carne/sale/t̄ sic de alijs t̄ diues nō habet. iō necesse est q̄ ha beat aliqd qd sit diuisibile in illa par

Lib er quintus

ua vi ē nūmīsma. Et aduertedq; va
lor pecunie attendit seu mēsura in
digentia huana, dicūt tñ aliq; q; pīn-
cipes imponūt nūmīsmati valorē et

secundum valorē sibi impositū com-
mutabilis mensurātur. Tñ istud nō
videtur vex: q; postō q; nulla essent
numīsmata et rex faceret obulum
nō posset facere q; cōmutaretur con-
tra pintam vini, potest tamē bene no-
minare: sed nō sic valorē imponere.
Est tamen aduertendū q; iaz aliqua
currēte moneta si rex alia fabricaret
posset in ordīne ad precedētē pīcītē
spōnere. Et dico q; si secūdū relatio-
nem ad humānā indigentiaz nō int̄
valeat peccabit rex et iniuste sup cō-
mūnē populū lucraretur. Undō notū
est q; nūmīsma nō est certa mensura
venaliū nīl sc̄d̄ relationē ipsius et il-
loū ad humānā indigētā. Et tō si rex
faceret nūmīsmavalere ultra indigē-
tiā humānā peccaret nīl forte, ppter
cōe bellū vel aliquā allā necessitatez
cōmūnē excusareb; a pīcō. Opz enim
q; valor pecunie indigentia humāna
mensuratur. Et licet fore nos nō in-
diceamus ad nostras necessitatez au-
ro vel argento, tamē diuitiez indigēt
ad excessus suoꝝ et ad apparꝝ suoꝝ ex-
teriorē. An cum valor pecunie men-
suratus fuerit secūdū proportionem
ad humānā indigentiam oīa cōmu-
tabilita poterunt appreciari secundū
proportionem ad pecuniam. Et sic pīz
q; licet sit vna pīcipitalis mensura cō-
mutabilis sc̄d̄ humāna indigentia
tamen nō est inconuentis esse me-
diā q; mēsurata per primā poterit re-
liqua mensurare.

Coūiatūt autē iustuz
et paternuz nō idem his
sed simile, nō enim est in-
justicia ad ea que ipsius

sūpliciter possessio au-
tem et filiūs.

CSciēdūz est secūdū q;
restat vna difficultas vtrum ius poli-
ticum differat a iure dīnatū pater-
no et vroz. **C**Pro cui solutōe est
aduertēdū q; ius politici est ius ser-
uandi debītū ordinē inter ciues. **A**n
ciues sunt q; sub eodē pīcipiātū sunt
cōmorantes, vtpūta in viuēdo/acqui-
rendo/ et possīdēdo. Sz ius dīnatū ē
tus seruādi debītū ordinē inter dīz et
serūdū: ita q; sicut seruūs reqūit bonū
dīo et pcurat. Ita ecouerso oꝝ q; dīs
seruū custodiat, et defendat. ius vero
paternū ē ius seruādi debītū ordinē
inter parentē et plē. **A**n ius est q; pa-
ter prebeat nutritiū et doctrinā fi-
lio et ecōtra filius patri reddat hono-
rē reverētā et obedientiā. Sz ius vro-
riū est ius seruādi debītū ordinē iter
virūm et vroz. **A**nde ius est q; sicut
vir prebet honorez vroz: q; vroz ppter
virūm honorator: sic mulier reddat
viro debītū famulatum. Et sic patet
differentia inter ius politici seu ciui-
le et alta, q; ius politici est inter par-
tes ciuitatis et inter ciues. Alia sunt
inter partes domus. **A**nde proprie-
ties domus sunt seruūs: maritꝝ: vroz:
filius etc. **E**tiam ius politici est
inter personas diuersas improprie-
tatez bonoz: sed alia sunt inter gso-
nas cōiunctas. In vrozūq; istorū ser-
uūs est tanq; possessio dīi, filiꝝ sicut
pars patris, vroz vero est viro coniū-
cta. **S**i tē iustū politici ē inter eōles
personas quo ad dīnari: sed non alia
iusta. **A**nde paterfamilias naturalē
pīcipiatur seruo vroz et liber. **E**tiam
iustum politici ordinatur ad suffici-
entiam vite, alia ad sustentationez et
conuersationez vite humanc. **E**t tñ
aduertēdū q; quantū ad oīa bona

diuina q̄ h̄st pater; filius; vox suus; est ius politū et p̄t adiuvē h̄re legi timas actōes et recurrere adiutem politice, q̄nt sic nō se habet sicut dñs et seruus vel pater et filii. Et p̄ modū ci vilū. Sed q̄tū ad bona q̄ habent vi cō tunc nō est inter eos iustū politū. Et iustū p̄bat aristi. q̄r nō est iustū pos litū ad q̄d nō ē iustū; Et iter ista nō est iustū, q̄r oia sunt tanq̄ partes pos sessionis patris. Etia ad illos non est iustū vel iustū simplē ad q̄s nō ferit lex; Et ad ista nō ferit lex. Et p̄ nullaz legem pater puniſ a principib⁹ vel legib⁹ si per cūserit filiuſ salte anteq̄ sit adulter. Et ita de dño et seruo. Et ex oib⁹ iustis p̄z quid sit dicendū ad rationes. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis

Nūmisma est mensura salte min⁹ p̄n cipalis rex p̄mutabilitū. Que cōclusio relinquit p̄bata in primo articulo.

C Politici autem iusti hoc quidem naturale est hoc autē legale. Natura le quidez quod vbiqz ha bet eandem potentiaz et non in videri vel non. Tē.

Q Ueris virū sit aliquid iustū na turale? Arguit p̄mo q̄ no, q̄ nulla est iusticia naturalis cū ois iu sticia sit virtus moralis q̄ per cōsuetudinē acquirit. Argit scđo sic. Cōica tiones homīn nō sunt naturales. q̄ iu ra nō sunt naturalia. In op̄m est aristi. in textu. Pro cuius solutione

C Sciendū est primo Q hoies possunt triplex habere dños puta deū; naturā; et principē; respectu dei hoies dicunt habere iura diuina. Ut oia q̄ cōtinēt in sacra scriptura q̄ nō cognoscunt cognitis teris vel q̄

nō deducūt ex illis p̄ncipiis vel q̄ nō sunt stati cōsona illis p̄ncipiis dicunt esse de iure diuino. Et iura nālia sūt ipsa p̄ncipia practica quib⁹ assentim⁹ cognitis termis ex nāli inclinatione itellect⁹ vel p̄cōlōnes deducit ex ip̄is. Et adiuvēt p̄ma p̄ncipia p̄plicat cōfūcta iura nature, et scđa. I. p̄cōlōnes dicunt iura gentili. ita q̄ iura gentium vel ius gentili non est nisi p̄clo deducit ex p̄ncipiis practicis. Et abo p̄nt dicit iura nature, et dicitur iura nature, q̄r alia rōnalia ex vi nature sue de teria ad ea. Et dicitur a p̄ma sine rōci natiōe; et scđa p̄ roci nationē. Alter tū aliq̄ vocant ius nāle et dicunt q̄ ordi nationes p̄cepta iustitia circa vitaz hūanam; cōsona tū rōni vocant iura nāle sicut tūctio maris et feie; p̄creatio liberōv. vīs illate repulsiō. dicitur vīteri⁹ q̄ sup̄ ista rō apponit nobiliores ordinatiōes p̄ roci nationē et tales vocant ius gentili; q̄r roci natione, p̄pā est hoib⁹. Et adhuc dicitur aliq̄, et dicunt q̄ qdā expeditū oī ciuitati bñ se h̄biti et obseruationes vocant iura nature q̄ cōgruūt ciuitati defectuose q̄ alias sibi nō cōuenient et in obseruatione sp̄orū inveniunt iustū legale. qdā sunt q̄ in dñrē partem p̄ p̄ncipem vel cōsue tudinem determinant tūc etiā vocant iustū legale vel ciuite. alia tū et alia rōe ve aliavissi est. Alia sūt iura legalia vel ciuita. et alta rōne dicunt legalia et alia rōne ciuita. legalia q̄r a lege posita sunt et nō h̄st vīm a nā. Et dñr ciuita q̄r sunt alia et alta in alia et alia ciuitate. Et adiuvēt vīteri⁹ q̄ accipiendo naturale large omīa iura p̄m dicit nālia. p̄mo aliqua sunt nālia; q̄r itellectus assentit eis cognitis termis ex nāli inclinatione. scđo q̄ deducitur ex ip̄is sicut p̄clusiones. tertio q̄r orūnt ex eis nō tū tanq̄ p̄clusiones. sed tāq̄ determinatiōes voluntarie p̄clusionū

Liber quintus

T Sciendum est scđo q̄
cidit alia difficultas virum iustū po-
litici bene diuidas in iustū naturale
et iustū legale. Pro cū solone suppo-
nuntur q̄ s̄m cōem ipsoitē vocū ciuitatē
et politici idem ipsoitā. ideo quic-
quid dices de uno dicēdū ē de alio.
Et aduerte q̄ iustū ciuite capitur
triplī. sc̄ p̄prie/cōiter/i cōfissime. Cōfis-
sime est omne illud q̄b̄ legislatores cōe-
bonū respicieunt p̄ceptū vel exhor-
tātur. et sc̄ omne iustū quod ē opus vo-
luntatis dicereetur iustū politici vel
iustū ciuite. Sz iustū politici cōiter
capitū ē q̄b̄ respicit bonū ciuitatis. id
distinguit h̄ ius paternū vroisū dñia-
tiū. Sz p̄prie ē q̄b̄ attendit penes p̄-
cepta seu statuta vel consuetudines
aliquibus sp̄alis politice vel ciuitatis.
vputa q̄ fur sc̄vel sic puniat. dicunt
etiaz q̄ ius naturale tripplī accipi: ut
sc̄ p̄prie/cōiter/i cōfissime. Cōiter est
omne ius q̄b̄ er se vim h̄ ante oēm le-
gis pōnem q̄b̄ sc̄ ex vi nature vel mo-
ritū. Et de isto dicit nullus q̄ iustū ius ē
q̄b̄ opinio genuit: sz quedā vis in na-
tura igererit. Sz p̄prie est instincus
quidā nālis q̄ sine v̄su rōnis hōes di-
rigunt in finez sūti. vel omne illud cui
intellectus practicus sine rōcinaōne
app̄hensis terminis assentit. Et legi-
ste h̄ iustū ius naturale distinguunt
ius positiū: et vocant ius positiū
omne illud q̄b̄ ē h̄ instincis aut princi-
pia practica nāliter cōcessa: aut q̄b̄ cō-
cludi ex dictis principiis p̄inq̄stionē
rōcinaū vel q̄ tāp̄ eis preconsonū
precipitur. et hoc ē melius h̄ illud q̄b̄
ex talib⁹ principiis concluditur: q̄b̄
illud vocatur etiam ius naturale vel
ius genetiū vt iam v̄sum ē. Et iustū
puta positiū aliq̄ legiste diuiduntan
ius gentiū ciuite. Gentius omne quod
recta rō iubet q̄b̄ dicunt idē apud oēs
Lūisse q̄b̄ sp̄alibus cōsuetudinibus/
necessitatibus/vilitatib⁹ introducē.

Sed cōfissime est omne ius recte positiū
aut si innatū sc̄ue innatis consonum
Et per ista p̄i: quid sit dicendū ad dif-
ficultatē. Unde si iustū politici acce-
peretur cōfissime mēbra diuisiōis col-
ciderent cū diuisio. Sz si capiatur p̄prie
vel cōmuniter notum ē q̄ illa diuisio
est bona et quid sit dicendū p̄t satis
videt in primo notabili. Unde iustū
ciuita p̄t dici naturalis: q̄r contineat
humane nature; sz nō q̄r generata
in nobis per naturam. **A**d sedam
dicitur q̄ humane cōficationes sunt
naturales quo ad inclinationēs: sz p̄-
ficiuntur per voluntatem et assūpta-
ctionem. Ideo ponitur
Conclusio respōsalis
Nonendum ē ius naturale distincū a
ture diuino et politico. Quic̄ cōclusio
relinquit p̄bata in primo articulo.
Existentib⁹ aut iustis
et iniustis dictis iniustis
facit quidē et iustū opera-
tur quoīō volens quis
ipsa operatur. Quomo-
do autem nolens neq̄ in
iustū facit neq̄ operatur
iustum. et cō
Q ueritur virū om̄is iustificans
si iniustus? Arguitur primo sc̄
sc̄. q̄r om̄is iustificans ē iustus. ergo.
Arguitur secundo sc̄. quicunq̄ fa-
ci iustū volens est iniustus: sed oīs
iniustificans ē huiusmodi. g. **I**n
oppositū est aristoteles in texu. Pro
curis solutio

T Sciendū est primo q̄
omne iniustū ē alteri documentum
inferre. Et documentū potest infer-
ri vel ex ignorantia vel passione vel
electōne. Et si ex ignorantia hoc ē du-

Ethicorum

pletter vel ex ignorātia vincibilivel
invincibili. Si vincibili vel hoc ē ex
ignorātia crassa vel affectata. Et se
cundū hoc satis patet quid dicēdūz.
Tū si nōumentū ex ignorātia affe
ctata inferatur iam reducit ad nōu
mentum ex passione vel electionē. et
istud ē pelus q̄ nōumentū qd̄ infer
tur ex ignorātia crassa. Si ex passione
hoc ē duplētter. aut ex passione na
turali vel h̄mana seu necessaria. sc̄o
ex passione habituali. Et dicit̄ passio
habitualis q̄ ab habitu prauo inasci
tur secunduz quā homo statim obie
cto presente propter habitu inclinā
tem passionatur repente diuturne
vehementer aut breuiter extra mo
dum et exigentiam obiecti et nature
Et tale nōumentū reducitur ad nō
umentum ex electiōe et habitu. Sz
passio naturalis dī q̄cunq; nō ppter
habitum: sed ex sensibillibus natura
liter insertur. vt timor/ spes/ gaudiū.
sic de alijs humana sive necessaria
dicit̄ que in ipsa natura homis ne
cessario habet originem. vt situs/ fa
mes/ infirmitas aut hulismōi. ¶ Et
est aduertenduz q̄ istas passionēs hu
manas distinguit̄s contra natura
les: non q̄ non sunt naturales: sed q̄
sc̄ loqui videtur aristoteles. ¶ Et ad
uerte q̄ istarū passionēs quedā sunt
ita ychemētis q̄ nate sunt mouere
constantē virū: vt timor mortis. ex
tremā famēs. Allie sunt debiles que
non mouent constantē virū ad pec
candum. Similiter electio est qua
ndoq̄ ex habitu firmato: et quandoq̄
ex dispositione ad habitum. Et ex ip
sis possunt haberī sex gradus nōu
menti. primus ex ignorātia invinc
ibili. secundus ex ignorātia crassa.
tertius ex humana v̄l naturali passi
one cadente in cōstantem virū. quar
tus ex debili passione naturali v̄l hu
mana. quintus ex electione sc̄dm di

spositionē. Sextus ex electione sc̄dm
habitum de nōcumēto illato p̄ igno
rantiam affectatam dicum. est quo
modo reducitur ad nōcumētū illa
tum ex passione vel electione.

Sciendū est secūdo q̄
restat alia difficultas virū inferre
nōumentū et iniustificare nōcertant
adiuicē. Respōderet breuiter q̄ licet
ista sint idem: non tū conuertibiliter.
nam licet omne iniustificare sit nōu
mentū inferre nō tū econtra. Tū la
tronī qui suspendit inferre nōumentū
nō tū ibi inferre iniustū. Simili
ter licet mare mercatoribus nōu
mentū inferat nō tū iniustificat neq; ta
le nōulementū dicit̄ esse iniustū: sed
infortutū. ideo mercator solū de so
la fortuna cōqueri debet. Agit ei ibi
mare tanq; res ināsata sicut agens p̄
ignorātiam invincibilē qui non di
citur neq; bene neq; male agere. Itē
si miles iniustū obſideretur in castro
suo operaretur enī secundū iusticiāz
si ad defensionem castri emitteret sa
gitā in medio inimicorum vbi forte
pater suus captiuatus interficeretur
illi portat nōumentū et tamen nō in
iuste. Ex quo sequitur q̄ iniustifica
re non est nōumentū inferre: sed
est contra rōnēm nōumentū infer
re. Sed dices virū ille qui p̄ igno
rantiam crassam inferre nōumentū
dicatur iniustificare. dico q̄ dicit̄ in
iniustificare priuatue q̄ nullum actū
positū habet supra nōumentū.
ideo dicit̄ iniustificare priuatue et
tale peccatum dicit̄ esse dignuz ve
nia: non autem illud quod sit ppter
debilem passionem. Et sic patet q̄ in
iniustificare ex electione vel leui passi
one dicit̄ esse iniustus. Sz ille q̄ op̄at
ex graui passione nō dī esse iniustus.
Et p̄ ista p̄z qd̄ sit dicendū ad rōnes.
vñ iniustificans peccat cōtra iusticiā

Liber quintus

sed non tñ ppter hoc sequitur q̄ hoc
fiat per iniusticiā. notū est em̄ q̄ ali-
quis pōt nō esse iustus q̄ tñ nō ē inju-
stus. vñ sicut iusticia ē habitus ita in-
iusticia. Un̄ h̄itus ē p̄pinq̄a dispo-
sito ad acrū. lō pōt dici q̄ iniustifica
re nō ē pprius actus iniusticie: s̄ in-
iustificare ex electōe. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis

Iniustificans ex electōe vel leuit pa-
stone dicitur nōcumentum inferre &
iniustus.

Neutrum enim vere ē
volentem iniustum pa-
ti, vel non sed iniolunta-
rium omne quemadmo-
dum et iniustū facere oē
voluntarium tc.

Occurrit virū aliquis volēs/pa-
partitur. i. volēs sibi evenire virū in-
iuste q̄ illud patiat. **T**h̄ pōt q̄ sic
q̄ volens afisvult īns. Sed per his
iniuste patit ut p̄ de volente potare
excessiue ad qd̄ sequitur ebieras q̄
quam iniuste patitur. igitur tc. **S**e
cundo. Contractus visurarius ē iniu-
stus & unus iniuste patitur: et tamē
est voluntarius. igitur. **I**n opposi-
tum est aristoteles in texu. q̄ volun-
tarium & inioluntariū sunt opposita
similiter iniustū facere iniustū pati
sed iniustū facere est volūtarīū. q̄
iniustū pati est inioluntariū q̄ illaz
regulam topicam. Si oppositū in op-
posito & ppositū in proposito. Pōto de-
claratione

Sciendū est primo q̄
quatuor modis aliquis dicit iniuste
pati volens. Primo q̄ voluntate ra-
cta vult illud evenire, reputa si pe-

trus vellet q̄ suus vicinus furaret si
bi equū. vt postea faceret ipm capi si
vicinus caperet equū sori fortes in-
iuste pateretur volēs: & q̄ iniuste p̄
q̄ ille a iusticia posset iuste capi & pu-
niri. q̄ voluntas tacita nō dat licentiā
accipiēdi illud. Secundus casus. si vo-
luntas nō sit itegra. i. nō cadēs supia-
torā actionem. exemplum de maritrib
us. q̄ volebat pati p̄ christo: nolebat
tñ pati ab illo ne ille dānare finali-
ter. & sic quās volebat pati: tñ iniuste
patiebant. Tertio q̄ voluntati abso-
lute ḡmixta ē volitio cōditionata. ve
q̄ mutua nollet soluere extra forē si
posset. sed q̄ indiger plus vult incur-
rere illud damnū q̄ q̄ nō habeat. It
cer iste vellet dare: tamē iniuste ab eo
accipitur. Quarto quando voluntas
est ligata sicut est i pueris. si enī pū
er vellet rendere totum sūsi: et alter
acciperet iste puer iuste damnatur
& tamē volens. similiter dicereetur de
infirmis qui petunt semper nocua
eow̄ si ille qui debet gubernare dei-
sibi quod petit iste infirmus iuste pa-
titur: et volens quia ipse vult illud ac
cipere & ceta. Et si dicas ergo sequit
q̄ existens in passione. ergo existens
in passione temperante dans allicui
amasse sue qd̄ iniuste pateretur dico
q̄ non est simile: quia iste petet nō
ligari. Nam peteret impetus passio-
nis resistere. Et si dicereetur de male
habituato qui patitur: quia iste pere-
ret nō habituari. ideo proprie iste q̄
tus casus debet intelligi de illis in q̄
bus voluntas est ligata nō ex culpa.

Sciendū est secundo q̄
aliter loquitur aristoteles hic de vo-
luntario et in tertio. Nam i tertivo
cat illud esse voluntarium cuius vo-
luntas est aliquo modo causa. Sed
hic vocat voluntariū illud quod vo-
luntate expressa integra simplicet et li-

Ethicorum

vera est volunti: et eō loquitur de iu-
luntario qd hic vocat iuvoluntarium
quod l voluntas velit: tñ illa volun-
tas nō est exp̄ssā integrā vel simplicē
vel libera: s̄ in tertio vocat iuvolun-
tarū qd nullo mō est volunti: sicut est
purū violēns vel illud quod est igno-
rantia iuincibili ignoratiū Sed du-
biū est virū pdigus possit repetē rem
suam male expositam: Dico qd non:
qd quilibet pōt dare rem suam p nihilō
si velit. Unde qui patitur damnū vel
voluntate expressa non ligata vel iuste-
ria vel simplici volunarie vult: tūc
non patitur iniustū volens. Item
nullus patitur iniustū qui non habet
minus debito: sed iste non habet mi-
nus debito: quia licet iste voluerit s̄m
primū iudicium: tñ est compos mentis
et nō habet voluntatem ligatam. Si
militer nullus vult se alienare a re-
sue nisi propter habere quod sibi pla-
cat aut honouris: aut delectationis. et
sic secundum suam extimationē non
damnicatur sed lucratur. igitur iste
non patitur iniustū. Cōmutabilitas em̄
sunt appreclanda secunduz existimā-
tionem cōmutantū tertia eorum in-
digentias non solum indigentias ne-
cessariorū: sed etiam superfluviorū.
Mota tamen qd aliqua sunt hōi qd
hōi non potest cōmutare. pura vitam
vōrem: filios. qd isto modo iniustum
faceret legibus et cōmunitati: ideo i-
llis non potest alteri auctoritatē da-
re damnicandi tpm in talibus. et sic
pater quid suplicendū ad questionem
et ad rationes. Ideo ponitur

C Conclusio r̄spōsalis
Nullus volens voluntare expressa in-
tegra simplici libera patitur iniustū
et hoc volebat habere aristoteles.

Q Veretur virum iudex debet iu-
dicare secundum allegata et p-
bata vbi scit oppositum? Et argui-

tur primo qd sic. qd iudex dī iudicare
s̄m illam noticiam quam h̄yti iudex
sed vt iudex non h̄z noticiam nisi s̄m
allegata ei p̄bata. igitur. **C** Scio sic
qd iudex dī facere quod est cognitū
lege sed cognitū est lege cōdemnare
ad mortem virum innocentem si fue-
rit conuictus. igitur. **C** In oppositus
arguitur. quin melius est scādalu-
nasci qd & veritas relinquatur. igitur
Ideo declaratione

Sciendū est primo qd
iudex pōt scire oppositū illius quod
per testes p̄batur dupliciter. Primo
modo quadam suspitione et presum-
ptione: tūc dic qd ista nō sufficit ad
iudicandum contra testes neq; ad nō
iudicandum. pater: qd noticia non suf-
ficit in iudice que non sufficit in teste
sed in teste non sufficit qd sciat quadam
presumptione vel suspitione vel opi-
nione. igit nec illud sufficit in iudice.

C Scio modo pōt scire noticia certi
iudicinali puta qd vidit vel adulit. **C**
Et tūc dico qd cōtra illā nunq; iudi-
care debet quis oppositum per testes
probetur. dicit enim salvator non se-
queris turbam ad faciendum malūz
nec plurimorū acquiescas sententie
in iudicio. **C** Item melius est hōi pro
veritate suppliciū parti qd p̄ adulati-
one beneficiū accipere. **C** Si peras qd
iudex in hoc casu facere debet. Dico
pmo qd nō dī committere alteri illaz
causalē: qd ita bene peccaret/actiudi-
carer. ois ei actus siue bonus siue ma-
lus magis imputat precipiēti qd obē-
dienti. sed iudici est illicitū p̄dēnare i
nocentem. igit. Scio dico qd si iste iu-
dex habeat superiorē boni est qd cām
remitat superiori cū s̄m tali scia quaz
h̄z de illa cā et si cogat a superiorē iu-
dicet s̄m veritatem. si autē non habeat
superiorē iudicet s̄m veritatem et
graviter puniat testes tales.

Liber quintus

Sciendum est scđo qđ circa istam materiam iciditvna diffi-
cultas cōmunit̄ vtrum iudex corruptus ferens sententiam magis pec-
cat qđ pars corrumpens. **P**ro de-
claratione est aduertendum qđ iudi-
cium humanum cōmuniter quatu-
or modis subuertitur scilicet timore/
cupiditate/odio/et amore. Ju duob⁹
primis iudex dicitur corrupti p partem: in alijs duobus iudex non dicitur
corrupti per partem, sed per se-
ipsum. ideo questio proprie debet ac-
cipi in duobus primis modis. **E**t
aduerte tamē qđ iudex cupiditate cor-
ruptus magis peccat qđ corruptus ti-
more, patet: quia duorum peccatorum
eiusdem generis illud quod est ma-
gis voluntarium est peius: sed illud
quod fit per cupiditatem est magis
voluntarium. igitur etiam peccatum
ex industria est maius qđ peccatum
ex passione. tunc potest respōderi ad
rationem qđ pars corrumpens incurti-
endo timorem magis peccat qđ iudex
corruptus, patet: quia quando sunt
duo concurrentia ad vnum malum
ille magis peccat cui⁹ voluntas pre-
valet & cuius voluntatem alter sequit
ur: sed sic est in casu, igitur. **S**ecun-
do dico qđ iudex corruptus p cupidi-
tatem magis peccat qđ pars corrūpēs
probatur: qđ qn̄ sunt duo concurren-
tes ad vnu peccatum ille magis pec-
cat qui sua mala voluntate potest sub-
uertere leges & iura qđ ille qui nō pos-
test subuertere sed iudex qui habet
auctoritatem potest hoc facere alio
non, igitur. **I**tem In genere pec-
cati maius est peccatum vendere rem
non suam qđ emere rem non suam.
Nam vendere rem non suam est to-
taliter contra naturam vrenditionis;
sed emere non suum non est sic con-
tra naturam emptionis: qđ semper

emim⁹ que nostra nō sunt, sed iudex
corruptus per cupiditatem vendit re
non suam qđ partem alterius partis.
Et quo sequitur qđ malus peccatum
est giezia. I. venditio spiritualiū qđ sci-
racum, i. emptio caruum: qđ giezia ven-
dit non suarē sciracus emit non sus
Ex istis sequitur qđ qn̄ duo cōcurrūt
ad vnum peccatum ille magis pec-
cat culus opus est magis volunta-
rium. Et sic patet quid sit dicendum
ad istam questionem et ad rationes
questionis. ideo ponitur.

Conclusio respōsalis
Iudex certitudinaliter sciens oppo^m
illorum qđ testes adducunt non debet
iudicare bñ allegata & probata. Que
conclusio relinquitur probata in pri-
mo notabilē.

De epykreia vero et e-
pykre qualiter gec habēt
epykreia quidem ad iusti-
ciam epykres. Epykres
autem adiunctum pro-
ximum est dicere neqđ e-
nim vt idem neqđvt alte-
rum henere videtur intē-
dentibus. **T**c.

Veritut vtrum epykreia sit vir-
tus. Et arguitur primo qđ non
qđ om̄es virtutem quilibet volens ope-
rari potest habere: si soli iudices p̄t
habere epykreiam: qđ soli illi habent
interpretari leges. igitur. **S**ecundo
arguitur, nulla virtus opponit alteri
virtuti, sed epykreia oppositū iusti-
cie qđ videtur, facere aliquid cōtra ius-
ticiam. In. oppm̄ est Aristoteles, in
hoc quinto. Pro declaratione.

Sciendū est primo qđ

Ethicorum

q; circumstantie singulares cadentes circa actus humanos sunt quasi infinite, ideo legislatores non tenentur neq; possunt condendo leges respice re ad omnes istas circumstantias, sed ferunt leges communiter aspiciendo ad aliquas circumstantias communiores. Et tamen aduertendum q; dato q; leges sint universaliter late, tamen universaliter non sunt tenende; nec etiam ferens leges intendit q; universaliter teneantur, sed solum quādūcēs non emergit casus exigēs exceptionēm legis q;no in pluri mū iustum est operari sūm legem scriptam et aliquā licet raro esset iustum immo quandoq; oporeat operari p̄ter legem et aliquando contra legē scriptam. Et ad videndum quid sit epykēia est notādūm q; duplicitia sunt iusta, quedam sunt scripta que scripūra sunt determinata, quedam sunt nō scripta. Et ista sunt duplicitia, quedam sunt cōla que quasi omnibus sunt nō ita vt q; oī benefacere benefaciūb⁹. Aliis sūt particularia q; sunt p̄termis̄tiones seu exceptiōes iustiū p̄muniū et circa ista iusta est epykēia, ita q; epykēia est habitus inclinans homēm ad recte se habendū circa exceptiōes iustiū causarū. Et dico q; est virt⁹ q; oī habitus electiuū dirigens habentem circa illa quibus contingit bene et male vti est habitus virtuosus sed epykēia est hīmōl, igitur. Unde epykēia inclinat circa directionēz legis scripte qua contingit bene et male vti tam sūm excessum minus inūdo legi scripte q; circa defectum pūta nimis recedendo a lege scripta, bene ergo vti circa determinationem legis scripte indiget virtute et illavocatur epykēia.

Sciendū est secūdo q; epykēia non est solum interpretari le-

gem sed solum in legislatore ad quē hoc spectat, vnde lex dī interpretari, qñ ppter duplicitatem verborum est dubia sententia et determinare in qua sententia dī intelligi spectat ad legislatorem, et hoc solum spectat ad legislatorem. Sed si lex indeterminata sententia fuerit intellecta tunc quis p̄ iudicare q; talis casus sub tali lege non p̄prehendit q; inten:io legislatoris nō erat talē casū p̄ talē legē terfare. etiā p̄ fieri iudicū de augmento et diminutione delicti et ita p̄nē legis diminuere vel augmētare, et istud nō est interpretari legem sed est vti legē sūm intentionē legislatoris. Et aduerte q; si aliquis casus acciderit sūm legem bonū est q; si sit inferior iudex q; habeat recursum ad conditorem legis sed si cōditor legis non sit tunc iudex inferior p̄ interpretari legem dubiā et illum sensum accipere qui videtur sibi magis rationabilis, nō tamen q; interpretatio legis a iudice inferiori multum distet ab interpretatione legis a iudice superiori, q; interpretatio a iudice superiori dat vlgorem illi sensi, sed nō a iudice inferiori, sed soluz sive sententie r̄. Ex quo sequit q; si sūm epykēiam iudicetur dari minor pena q; lex dicet, hoc tamen nō est cōtra legem quia hoc sit sūm rectam rationem. Et tamen aduertendum q; differentia est inter iustum legale scriptum et iustum simpliciter, quia iustum legale scriptum non est iustum formaliter sed solum materialiter et per accidens, immo contingit ipsum esse iustum et aliquando non. Sed iustum simpliciter stat in opere interiori. Ex quo sequitur q; iustum epykēies est melius iusto legali p̄dicto modo. Et sic patet quid sit dicendum ad rationes. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis

Liber sextus

epyketa est virtus moralis. que cons-
cluso relinquitur probata in pulmo
notabilis

Queritur utrum epyketa possit
esse habitus dirigens ius natu-
rale sicut ius legale. Et argū q̄ si c̄q;
ius nāle indiget directione. q̄ alias
omnes eſem⁹ equalis libertatis q̄
non bonū eſſ. Sc̄do argū ſc̄. vñdem⁹
monstra accidere. q̄ in natura ſunt de-
fectus et per cōsequens indiget dire-
ctione. **I**n oppoſitum videtur eſſe
cōmuniſ opinio doctorum.

Sc̄iendū eſt p̄mo q̄
natura proprie nō dicitur peccare in
ſuis operationibus: q̄ ſi monſtra eue-
nirent hoc non puenit a natura ſed
ab impedimentis contingentibus. No-
tum eſt ei q̄ natura facit de poſibili-
bus quod melius eſt igitur non dici-
tur peccare: q̄ ſemper operatur ſm
q̄ melius p̄t operari. Eſt tñ aduer-
dum q̄ ius naturale p̄t accipi dupli-
citer. vno modo p̄t conſonat operi
nature ſm oīhem caſum contingentem
et ſic non p̄t determinari lege q̄
infiniti caſus propter diuersa impe-
dimenta contingere poſſunt. in qui-
bus etiā natura operatur ſm q̄ me-
lius eſt. ideo ibi non poteſt eſſe deter-
minatio. Alio modo accipitur iusluz
naturale prout conſonat operi com-
muni naſe. Ande opus cōmune na-
ture eſt opus in quo natura non eſt
impedita. et tale iusluz poterit bene
comprehendi lege. et tale iusluz ſic
acceptum nō eſt ſemper iusluz neq;
tenendum. Natura enim non ſem-
per obſeruat in opere ſuo regulam
cōmuneſ immo illam modiſcar. ſi
impedimenta contingant ut ſemper
faciat de poſibilibus quod melius eſt.
Ande natura ſm regulam cōmuneſ
facit quinq; digitoſ in una manu: ſm
impeſimenta prouenientia q̄nq;

facit quattuor. q̄nq; ſer ſm q̄ mellius
eſt. vnde licet ſm regulam cōdem iusluz
reddendū eſt vniuersaliter quod ſuū eſt. tñ
ſm caſum contingentem quandoq;
non eſt reddendū: vt furioso non red-
dendus gladius. et ſic patet q̄ ſi capi-
atur iusluz materiale primo modo
eſt ſemper iusluz et omne ſibi con-
trarium iusluz propter quod in ipso
nulla eſt directio. Sed capiendo ſecu-
do modo indiget quandoq; correccio-
ne propter caſus repugnantē regu-
le communiſ. **C**Sciendum eſt ſc̄do q̄

circa dicta incidenti allque difficulta-
tes. **P**rima virū ſm ius naturale
omnes homines debeant eſſe equalis
libertatis. **D**ico ſolutioe eſt aduer-
tendum q̄ ſi omnes homines ſm vir-
tutem viuere velleſt certe nō video
qui non eſſent equalis libertatis. ſi
propter peccata multorum oportua
illud ius moderare conſtituendo al-
iquos superiores ut defectus haberet
corrigere et regi conſessa eſt superio-
ritas ſibi a cōmuni auctoritate ciuitatis
Et ſibi non licet ledere quemquā nill
delinquentem et ſic omnes ſunt eque-
libri ſicut rerū nill per peccatum libe-
ratem eorum perdant. vnde dato etiā
q̄ omnes eſſent equalis virtutis et ſi
miles in anima adhuc non eſſet omni-
bus conſessa equalis libertas: q̄ non
eſſent ſimiles in corpore. ideo ad hoc
q̄ ſint equalis libertatis oportet q̄ ſint
equales et in corpore et in anima q̄ ſi
tamen natura nō facit. **R**et ideo di-
cit aristoteles q̄ aliqui ſunt naturaleſ
ter ſerū aliqui liberi ſm dīſas in cor-
pore et dīſas in anima. **S**ecunda diſſi-
cultas virū de iure naturali omnia
debeant eſſe cōmunia. **D**ico q̄ multiſ
diuersimode exponunt iſtud. tamen
pro nunc dico terra animalia rē. eſſene
cōmunia ante eorum appropiatio

Ethicorum

nem. si posse sunt appropriata de iure naturali est quod omnia manente appro priata. vel potest dici quod omnia sunt communia iure naturali si quilibet vellit vivere secundum quod omnia. ideo qui dicitur quod omnia sunt communia de iure natura li debet intelligi conditionaliter puta si omnis virtuose vivere vellent. Tertia difficultas. virili in legislatore posse esse defectus. Dico propter quod non possit facie de possibilibus quod melius est. nec intendit ponendo legem quod ipsa semper obseruat secundum sententiam verborum id est secundum quod verba sonant sed quod casu exigente modis facetur vel non resonatur. Et per hoc patet quod etiam in lege non est defectus si intelligat secundum intentionem legislatoris et secundum quod verba sonant. et sic per quod sit dicendum ad rationes. ideo ponitur

Conclusio responsalis
Epyteta non potest esse habitus dirigens ius naturale sicut ius legale. que conclusio relinquuntur probata in primo norabili.

Utrum autem continget sibi ipsi iniustiz face re vel non. manifestum est ex his que dicta sunt quedam quidez enim sunt iniustorum secundum omnem virtutem a lege ordinata puta non iubet se ipsius interficere lex. que autem non iubet prohibet scilicet.

Quod certitur verum aliquis possit sibi iniustiz facere. Et arguitur

quod si quis potest facere sibi iniusta per habitudinem legis utputa interfricatio se igitur. Secundo ille iniustificat sibi quod oportet inserti sibi documentum. sed multi sunt tales ut per de illis quod desperat recte. In oppositu est aristoteles in textu Pro declaratione

Sciendū est primo quod mens aristotelis est quod nullus potest sibi ipsi iniusti facere. patet quod nullus patitur iniusti voluntate. sed quod seipsum damnificare vult illud damnificare. sed non patitur iniusti et per consequentem non facit sibi ipsi iniusti. Hoc iniusti facere est plus sibi accipere de lucro vel minus de dano. et iniusti patitur est minus habere in lucro vel plus in dano. si ergo aliquis faceret sibi ipsi iniusti plus acciperet de lucro et minus de dano quod falsum est. Exemplum pli potest dari ut si iniudas ab alio tressum noceat iniudiciorum quoniam iniudas sibi nocet non iniustificat sed iniudas iniustificat inquit primo aggressus est iniudiciorum. sed si vires similes aggressi sunt tunc neuter iniustificat alius sed ambo. In iustum si fecerit ciuitati vel principi et cōpellunt ad emendationem. Hoc non videtur quod specie iniustificationis aliquis damnificare sibi ipsi. Contro aliquis sue mulierem iniusti potest facere quod sibi ipsi. alias per quod si quis crederet de multe. propria aliam habere. iam meceret legem. dico potest quod ille iniustificat qui eligit alteri noverit et non meceret. mores ei magis inducuntur electio et operibus immo dabo quod nullum opus erat electio erit per se. Et si argutas non videbatur cui iniustiz fecerit. dico quod vel ciuitati cuius legem frangere voluit vel illi ciuitati thorum creditur violare sibi autem non iniusti fecit. Et si dicas nullus damnificatus ex hoc recipit legem. dico quod aliquis iniusti alteri facere et non alter iniusti non recipiet potest enim esse iniusta actio sine iniusta passione. igitur.

Liber sextus

CManifestuz autē quo
niam et ambo quidem
prava et iniustum pati et
iniustuz facere. sed tamē
deterius facere iniustuz
scđm ipsum quidem igi
tur iniustum pati minus
prauum tc.

TSciēduz est secūdo q
adīc incidiūna difficultas. vtrum
iniustum facere sit peius q iniustū
pati. vñ primo ē difficultas vtrū iniu
stum pati sit malū. Ad quod dico q et
iniustū faceret iniustū pati sunt duo
mala. pꝫ qꝫ ambo recedunt a medio
iusticie. Mediū enī iusticie ē nō ha
bere plus de debito neqꝫ minus. Sz
iniustū pati ē minus habere de deb
to. igf recedit a medio iusticie. et p ꝫ
sequens est malum. nō tamē q cōpa
ramus iniustum facere facient et in
iustum pati paciēt. ita q questio est
ista. vtrū iniustū facere sit peius pac
enti q iniustū pati paciēt. Iō viden
dum est qđ illoꝫ est maius malū. Et
breuiter dico q iniustuz facere ē pe
ius pati q quando aliquis duo sic se
habent q vnum sit cū malicia; et ali
ud non; qđ sit cū malicia pelus enī
iniustum facere est huiusmodi. Itē
illud dicitur esse maius malū quod
opponitur maior bono. sed iniustuz
facere opponitur maior bono puta
bono honesto. qꝫ est vituperabile. sꝫ
iniustum pati opponitur bono dele
ctabili et vtili vt notum est. Et si infe
ras omne delectabile est bonum. sed
iniustum facere ē delectabile facien
ti ergo est bonū negatur consequen
tia. sed opꝫ inferre ergo est bonum

vel appārens bonum. Item illud di
citur esse peius homīni quod reddit
ipsum simpliciter peiorē. sed malū
facere id ē iniuste agere ē huiusmo
di igitur. Iniustum autem pati non
redit homīnem simpliciter malum
quia nō est voluntariū. notum est q
iniustum facere aggrauat totaliter
partem superiorē et inferiorē. sed
iniustum pati solum inferiorē partē
inferiorē modo notum est q̄ infici
secundū parē superiorē est peius q̄
infici scđm parē inferiorē et sensili
um. aggrauat etiā qnqꝫ partē supe
riorē sꝫ leuiter. vtr em iustus habz
displacētiaz de iniusta passione. Prī
mo ppter p̄tū facientis quē vellet
esse bonum. Secundo quia per illud
quandoꝫ ipeditur a bonis operatio
nibus. in sustinendo tamen decenter
intirū vñudse operatur in quo mul
tum delectatur et magis q̄ in alijs
tristetur saltez secundum partem su
periorem. Et sic patet quid sit dicen
dum ad ratiōes. Unde licet alioꝫ in
terficiat se vel desperet nullū. tñ illoꝫ
rum est iniustuz facere; qꝫ quodlibet
illorū vult sibi inesse. dico etiā vt vi
sum est q̄ sciēp̄ interfici dñificat
cōmunitatem inquantū est pars cō
munitatis qꝫ violat leges cōmunita
tis. et usurpat iurisdictōez principi. Iō
licet non iniustificet sibi tamen bene
iniustificat clivitati et principi. ideo po
nitur

Cōclusio responsalis
nullus potest sibi ipsi iniustum face
re. que cōclusio relinquunt probata
in primo notabili.

Et sic est finis quinti ethicorum.

Incept⁹ sextus.

Ethicorum

Concilio autem virtutes diuisimus et has quidem esse mori dicimus has autem intellectus. de moralibus quidem igitur per transiuiimus: de reliquis autem et de aia primū dicentes dicimus sic. *T.C.*

Circa scđm ethicorum qđis primo virtutis oīs viri⁹ isti moralis vel intellectualis. Arg⁹ primo qđ nō: qđ aliquid sunt virtutes nāles ut h⁹ in sexto h⁹ et in fine. Scđo sic. *XI⁹* stellectualis ita bñ acquirit ex consuetudine sicut moralis. igitur. In op̹m est ars. in p̹mo scđo et in sexto. Pro cūtus soluione

Csciendū est primum qđ i hoc suenerit om̹s doctores qđ om̹s virtutes morales dñr morales a more s̹ diuersificati sunt in signatione huius termini mos mous. direxerit aliquis qđ mos ē idē qđ cōsuetudinē. vñ p̹ctetudo non ē nisi reiteratio actuū similium ita qđ ē sensus. *XI⁹* moralis acq̹ris ex more. i.e. ex consuetudine qđ idem ē qđ ex frequentatōe occurrit. Alij dixerūt qđ mos idem est qđ inclinatio nālis vel quasi nālis ad altitudinem operandū. qđ isti dicunt qđ viri⁹ moralis dñr a more. a nāli inclinatōe ad aliqd operandū. Et qđ talis inclinatio p̹re cōuenient voluntati. ideo virtutes qđ sunt in voluntate dñr morales et nō ille qđ sunt in intellectu. qđ intellectus p̹re suenit iudicium de operationib⁹ et nō inclinatio ad operandū. qđ iste modus nō videtur esse de mente ars nā dicit in scđo hui⁹ qđ virtutes acquiruntur in nobis p̹assitudinē. qđ videtur dicere qđ mos si idē qđ assuetudo. Et si diccas qđ virtutes intellectuales dicentur ita bene morales sicut ille qđ sunt in voluntate. p̹z qđ ita bene acquiruntur

ex more. i.e. reiteratione actuū sicut ille qđ sunt in voluntate. Dico ad isto qđ verum ē. s̹z qđ priores vñ erat istis noībus. id placuit aristoteli sic vñ; vñ qđ voluntas ad acq̹rendū virtutē eget matori exercitatōe qđ intellectus. id oīs virt⁹ humana dñr esse intellectualis vel moralis. virtutes ei⁹ naturales nō sunt p̹prie humane: qđ solum conueniunt pueris et bestiis.

Sciedum est scđo qđ act⁹ p̹q̹s acq̹runq̹ virtutes intellectuales multū differunt ab actib⁹ qđ qđ acq̹runq̹ virtutes morales. nā om̹s tales act⁹ qđ qđ acq̹runq̹ virtutes intellectuales dñr esse assensus ut er assensibus maiori⁹ et minoris gñat intellectus. ex assensibus p̹ctonis scia et sic ut alijs ut alias virtuz ē. Et aduertere qđ assensus aliqui gñant in nobis ex nōcijis simplicibus termiñor sicut assensus p̹ncipiorū. aliqui ex assensibus p̹misarum ut scia actualis. vel aliqui medianib⁹ experientijs sicut videb⁹ acquiri prudētia. vñ dicit Aris. qđ iuuenis bñ sunt geometrici sed non prudētes: qđ prudētia ē singulari⁹ qđ sunt cognita ex experientia. modo iuuenis caret experientia. et ideo non p̹t esse alijs medicus bonus aut nāvigator bon⁹ sine multis operationib⁹ ex qđbus accipit experientia. vñ dicit ar. i scđo metaphysicis sicut cōsuetudinē ita dignatur dici. ideo dicit cōmentator in p̹logo tertii physicorū. cōsuetudo ē prima causa ipediens a rebus manifestis. vñ qđ aliquis fuerat assuerit ad aliquas actiones licet noceat sibi crunt sibi faciles et credet qđ sunt viles. Ad uerte tñ qđ habitus qđ recipiunt in intellectu multis alijs modis possunt acquiri: ita tñ pro nūc sufficiant. Et nota qđ licet prudētia nō p̹prie sit virtus moralis qđ nō est directa virtus tum moralū ideo inter virtutes morales determinatur. Et p̹ ita p̹z quid

Liber sextus

sit vlcendā ad rōnes. vñ ille virtutes naturales non sunt morales nec sunt intellectuales nec ēt debēt dici humanae pprie. q̄ pueris pueniū et bestiā sicut diciū est. Ad scdām p̄ qd sit dīcē dñ in primis notabilis. Ideo ponitur

Conclusio respōsalis
Dūlīo qua virtutes humane dūlīo
dūlīo in morales et intellectuales est
sufficienter posta ut p̄ ex dictis.

Contingentis autem
aliter habere est aliquid
et factibile et agibile alterū aut est factio et actio
credimus aut de ipsis et
exterioribus rōibus qua
re et cū rōne habitus acti
uus alterum est. et c.

Querit scđorūq̄ actio et factio dī
est distinguantur. Ut p̄mo q̄ nō: q̄ idē
est agens factio. i gr. Scđo argf sic
Agibile et factibile nō distinguuntur. p̄
q̄ eligibile et agibile idē sunt. utn eligi
bile est factibile sicut lect⁹ et factibil
le et eligibile. In opp̄m est Aristoteles
in tertii. Pro solutione

Sciedū est primo q̄
actio et factio q̄nq̄ captiūnt cōlter p̄o
oi opatione. et sic nō distinguuntur immo
actio dī factio et eō. Alto mō captiūn
specialiter et scđicitur q̄ actio est ope
ratio immanens seu quia manet in
agēte ut itellect⁹ volitio. Sed factio
que transit in materiam extrinsecam
ut est domisatio. Et si dicās ergo se
quis et aliquae operationes virtutum
essent factiones. ut p̄ de fortitudine
et operas circa iūnitos. et p̄ sperantia cir
ca cibos. Et si oppositū videntur dicere
sere om̄s morales. **P**ro solutione
om̄i istarū difficultatū est adverendiā

q̄ actio p̄ncipaliter dī esse electio seu
actus. voluntatis sc̄ vñ q̄ oīs operatio
etī q̄ ab electione p̄cedit dī esse actio
et sic operationes exteriores inquātū
dependent ab electione dīr actiones
sed factio dī p̄ncipaliter operatio exte
rior q̄ aliqd facit extra mentē: et secū
dario oīs ogatio ad h̄mōi operationes
exteriorē ordinata dīr esse factio et s̄m
hoc ars et prudentia distinguntur. Mā
ars videlicet attendit penes operationē s̄m
quā attendit bonitas artis. s̄z bonitas
artis attendit penes operationē exte
riorē. Et bonitas prudentie attendit
penes electionē et operationē interiorē
Et si dicās q̄ om̄s operationes p̄tinē
tes ad artē debet dici factiones exte
riorēs qd̄ falsum ē q̄ etī multe ope
rations interiorēs ut volitio p̄ quā vule
sic disponere et fruere dānū videſ p̄t
nere ad artem. i gr. Vñr q̄ non ē incō
ueniens eandē operationem esse actio
nem et factiōnē ut domisatio inquā
tū ordīnat ad rez ad extra. I. ad domū
faciēndā dī factio. s̄z inq̄tū ordinatā
ad felicitatem humānā dīr esse actio.
Et pro maiori declaratione istius

Sciedū est scđo q̄
operationes itellect⁹ ordinata finaliter ad diri
gēndū operationes exteriorē ut ipsa vñ
res opera sit in se bona dī p̄tinere ad
artē et dī factio vel opatio factiua: sed
oīs opatio itellect⁹ finaliter ordinata
ad dirigēndū electionē vel volitionē
ut electio sit bona et honesta dicīr esse
actio. Et aduerte q̄ electio pprie est
corū q̄ sunt ad finē. s̄z t̄p̄ finis est vo
luntas ita q̄ finis inq̄tū h̄z rōem finis
dīr volitibilis. Et ordinata in finē dicunt
eligibilis. Et nota q̄ ipso opabilis
duplex est finis. s̄. cōis ut ē ipsa felici
tas humana. Et sic oīa ordinata ad illā
finē dīr esse eligibilita. prudentia em̄
constituit sibi finē illū cōm̄. Urs vero
finē p̄ticularē sicut lect⁹ domū. et sic dī
co q̄ illa q̄ ordinant ad illū finē p̄ticia

Ethicorum

Iarē dicunt facibilis vñ eligibilita s̄i quid, vt illa q̄ ordinant ad hoc vt dom̄ sit firma dicunt facibilav̄ eligibiliā s̄i qd. Et aduerte q̄ ars et prudētia h̄it̄ hitus s̄ibi oppositos, vñ si eūt̄ prudētia ē hitus inclinās intellec̄tu ad dictādū de medijs ordiatis ad rectū finē, ita hitus ei⁹ oppositus q̄ dī bestialitas vel ip̄ prudētia sicut dicit scotus i⁹ tertio diuinōe. xxvi. vñ sc̄bz alios dī astuta et inclinat̄ intellectū ad dictandū de medijs ordiatis ad maliū s̄i finē vel de medijs ordiatis et mali ad bonū finē. s̄i hitus opposit⁹ ars dī athenaeu⁹. Et ē hitus inclinans intellectū ad dictādū de medijs ordiatis ad malū finē p̄ticularez, vel de medijs ordiatis ad bonū finē q̄ hitus q̄ inclinaret intellectū ad iudicādū dī mū fieri ex cinerib⁹ palea tc. Et per hoc p̄z qd̄ sit dīcēdū ad rōes. An̄ n̄ est incōuenient̄ q̄ idē sit agēs et faciēs nō tñ. ppk b⁹ sedq̄ et actio et factō sint idē.